
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный гуманитарный университет" 
Отделение социокультурных исследований 

В Е Р Ж Д А Ю 

План утвержден Ученым советом вуза 
Протокол № Р г. 

5 1 . 0 4 . 0 1 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

подготовки магистров 

Направление 51.04.01 Культурология 

Направленность: Культурология XX века 

Ъ.Н. Ивахненко 
20/6 г. 

Кафедра: Истории и теории культуры 

Факультет: Отделение социокультурных исследований 

Квалификация: Магистр 

Программа подготовки: академ. магистратура 

Форма обучения: очная 

Срок обучения: 2г 

Год начала подготовки 2016 

Образовательный стандарт -) 464 

14.12.2015 

Виды деятельности 
научно-исследовательская; 

• проектно-аналитическая и экспертная; 
культурно-просветительская; 
педагогическая, 

Согласовано 

Первый проректор - проректор по учебной работе 

Начальник Учебно-методического управления 

Руководитель отделения 

Начальник отдела магистерских программ 



Итого 8 7 7 4536 4536 560 130 20 410 1816 126 126 33 30 33 30 -

Итого по ООП (без факультативов) 8 6 6 4320 4320 510 116 20 374 1650 120 120 30 30 30 30 -

Б=35%  В=65%  ДВ(от В)=41% 24% 23% 4% 73% 76%
Итого по блоку Б1 8 6 6 2160 2160 510 116 20 374 1650 60 60 27 18 15 -

Б=35%  В=65%  ДВ(от В)=41% 24% 23% 4% 73% 76%
Б1 Дисциплины (модули) 8 6 6 2160 2160 510 116 20 374 1650 60 60 27 18 15 -

Б1.Б Базовая часть 4 3 756 756 190 40 150 566 21 21 9 3 9 -

Б1.Б.1 История и методология науки 1 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.Б.2 История и методология изучения 
культуры. Часть 1 1 108 108 20 4 16 88 3 3 3 36

Б1.Б.3 История и методология изучения 
культуры. Часть 2 2 108 108 20 4 16 88 3 3 3 36

Б1.Б.4 Межпредметный семинар по 
социокультурным исследованиям 1 108 108 30 30 78 3 3 3 36

Б1.Б.5 Исследование культуры в современном 
мире 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.Б.6 Современные исследования культуры в 
России 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.Б.7 Общая дидактика и методики 
преподавания культурологии 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.В Вариативная часть 4 6 3 1404 1404 320 76 20 224 1084 39 39 18 15 6 -

Б1.В.ОД Обязательные дисциплины 4 1 2 828 828 180 48 20 112 648 23 23 15 8 -
Б1.В.ОД.1 Визуальные исследования 1 108 108 20 4 16 88 3 3 3 36

Б1.В.ОД.2 Спецсеминар "Методики работы с 
информационными ресурсами" 1 108 108 20 20 88 3 3 3 36

Б1.В.ОД.3 Культура академического письма 1 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.В.ОД.4 Массовая культура: теории, типология, 
методы изучения 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

Б1.В.ОД.5 Медиа культура: теории, практики, 
технологии 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

Б1.В.ОД.6 Современные культурные индустрии: 
технологии и практики 2 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

Б1.В.ОД.7 Современные техники анализа текстов 
культуры 2 180 180 50 18 32 130 5 5 5 36

Б1.В.ДВ Дисциплины по выбору 5 1 576 576 140 28 112 436 16 16 3 7 6 -

Индекс Наименование

Формы
контроля

Всего часов ЗЕТ еделение по курсам и семе

Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед.
По
ЗЕТ

По
план

у

в том числе

Эксп
ертн
ое

Факт

Курс 1 Курс 2

Эк
за

ме
ны

За
че

ты

За
че

ты
 с

 
оц

ен
ко

й

Ко
нт

ак
т.

 
ра

б.
 (

по
 у

че из них

СР

тр 1 [2тр 2 [1тр 3 [1стр 4 [

Лек Пр Сем ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

15

18

21

24

27

30

33
37
38
39
40
41

44

47

50

53

56

59
63
64
65

ПЛАН    Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология ХХ века д-о Унифицированный У.plm.xml', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016



Б1.В.ДВ.1

1 "Культурные исследования" в системе 
социально-гуманитарного знания 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

2 Постколониальные исследования 
культуры 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

3 Социокультурный анализ фильмов 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

4 Социокультурный анализ телевизионных
продуктов 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

Б1.В.ДВ.2

1 "Новая культурная история": подходы и 
проблемные поля 2 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

2 "Новый историцизм": подходы к 
изучению культуры 2 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

3 Социокультурные исследования 
компьютерных и видео игр 2 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

4 Социокультурный анализ новых медиа 2 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36

Б1.В.ДВ.3

1 Исследования наций и национализма 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

2 Пространственные исследования 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

3 "Новая культурная история": подходы и 
проблемные поля 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

4 Рекламные технологии в массовых 
коммуникациях 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

Б1.В.ДВ.4

1 Исследования социокультурной 
мобильности 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

2 Городские исследования 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

3 Социокультурный анализ медиа рынков 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

4 Теории и практики исследования медиа 
аудиторий 2 72 72 20 4 16 52 2 2 2 36

Б1.В.ДВ.5

1 Теории и практики гендерных 
исследований 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

2 Теории и практики мультикультурализма 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Индекс Наименование

Формы
контроля

Всего часов ЗЕТ еделение по курсам и семе

Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед.
По
ЗЕТ

По
план

у

в том числе

Эксп
ертн
ое

Факт

Курс 1 Курс 2

Эк
за

ме
ны

За
че

ты

За
че

ты
 с

 
оц

ен
ко

й

Ко
нт

ак
т.

 
ра

б.
 (

по
 у

че из них

СР

тр 1 [2тр 2 [1тр 3 [1стр 4 [

Лек Пр Сем ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

66

67

70

71

72
74
75

76

79

80

81
83
84

85

88

89

90
92
93

94

97

98

99
101
102

103

106

ПЛАН    Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология ХХ века д-о Унифицированный У.plm.xml', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016



3 Медиа в современной политической 
культуре 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

4 Медиа в современных образовательных 
практиках 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Б1.В.ДВ.6

1 Спецсеминар "Технологии применения 
профессиональных компетенций" 3 108 108 30 30 78 3 3 3 36

2 Введение в славянские медиаведение и 
культурологию 3 108 108 30 30 78 3 3 3 36

3 История средств массовой информации 3 108 108 30 30 78 3 3 3 36

4 Теория средств массовой информации 3 108 108 30 30 78 3 3 3 36

Индекс Наименование Экз Зач Зач.
с О.

Всего часов ЗЕТ
ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед.
По
ЗЕТ

По
план

Конт
акт.р СР Эксп Факт

Б2 Практики 1836 1836 51 51 3 12 15 21

Б2.У Учебная практика 216 216 6 6 6

Б2.У.1
Практика по получению 
первичных профессиональных 
умений и навыков

Вар 2 216 216 6 6 6 36 1.50

Б2.Н Научно-исследовательская работа 1080 1080 30 30 3 6 6 15

Б2.Н.1
Производственная практика: 
Научно-исследовательская 
работа

Вар 1-4 1080 1080 30 30 3 6 6 15 36 1.50

Б2.П Производственная практика 540 540 15 15 9 6

Б2.П.1
Практика по получению 
профессиональных умений и 
опыта профессиональной 
деятельности

Вар 3 216 216 6 6 6 36 1.50

Б2.П.2 Педагогическая практика Вар 3 108 108 3 3 3 36 1.50
Б2.П.3 Преддипломная практика Вар 4 216 216 6 6 6 36 1.50

Индекс Наименование Экз Зач Зач.
с О.

Всего часов ЗЕТ
ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед
По
ЗЕТ

По
план

Конт
акт.р СР Эксп Факт

Б3 Государственная итоговая аттестация 324 324 9 9 9 36 1.50

Индекс Наименование Экз За ЗаО
Всего часов ЗЕТ

ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ
Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед
По
ЗЕТ

По
план

Конт
акт.р Лек Пр Сем СР Эксп Факт

ФТД Факультативы 1 1 216 216 50 14 36 166 6 6 3 3 -
ФТД.1 Лингвокультурология 1 108 108 20 6 14 88 3 3 3 36
ФТД.2 Концепции Восточной Европы 3 108 108 30 8 22 78 3 3 3 36

Индекс Наименование

Формы
контроля

Всего часов ЗЕТ еделение по курсам и семе

Часо
в в
ЗЕТ

ЗЕТ
в

нед.
По
ЗЕТ

По
план

у

в том числе

Эксп
ертн
ое

Факт

Курс 1 Курс 2

Эк
за

ме
ны

За
че

ты

За
че

ты
 с

 
оц

ен
ко

й

Ко
нт

ак
т.

 
ра

б.
 (

по
 у

че из них

СР

тр 1 [2тр 2 [1тр 3 [1стр 4 [

Лек Пр Сем ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ ЗЕТ

107

108
110
111

112

115

116

117
119123
124
125
126
127

128

130
131

132

134
135

136

137
138
140141
142

143
144145
146
147
148
151

ПЛАН    Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология ХХ века д-о Унифицированный У.plm.xml', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016


	Ucheb_plan_51.04.01-do-Kulturol-XX-vek_01.09.2016
	Ucheb_plan_51.04.01-do-Kulturologia_XX_vek_01.09.2016

	Культ 20 век

