

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный гуманитарный университет"  
Отделение социокультурных исследований

УТВЕРЖДАЮ

План утвержден Ученым советом вуза  
Протокол № 70 от 24.06.2016.

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

подготовки магистров

51.04.01

Направление 51.04.01 Культурология

Направленность: Культурология XX века

Кафедра: Истории и теории культуры

Факультет: Отделение социокультурных исследований

Квалификация: Магистр

Программа подготовки: академ. магистратура

Форма обучения: очная

Срок обучения: 2г

Год начала подготовки

2016

Образовательный стандарт

1464

14.12.2015

### Виды деятельности

- научно-исследовательская;
- проектно-аналитическая и экспертная;
- культурно-просветительская;
- педагогическая.

### Согласовано

Первый проректор - проректор по учебной работе

 / А.Б. Безбородов/

Начальник Учебно-методического управления

 / Е.В. Барышева/

Руководитель отделения

 / Г.И. Зверева/

Начальник отдела магистерских программ

 / К.А. Мазин/



Ректор  
  
2016 г.  
N. Ivaщенко

ПЛАН Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология XX века д-о Унифицированный Урлт.xml', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016

	Индекс	Наименование	Формы контроля			Всего часов						ЗЕТ	деление по курсам и семестрам		Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.			
			Экзамены	зачеты	зачеты с оценкой	По ЗЕТ	По плану	Контакт. раб. (по учебе)	из них			Экспертное	Факт	Курс 1	Курс 2				
									Лек	Пр	Сем			тр 1 [2] тр 2 [1] тр 3 [1] тр 4					
4		Итого	8	7	7	4536	4536	560	130	20	410	1816	126	126	33	30	33	30	-
6		Итого по ООП (без факультативов)	8	6	6	4320	4320	510	116	20	374	1650	120	120	30	30	30	30	-
8		Б=35% В=65% ДВ(от В)=41%							24%	23%	4%	73%	76%						
9		Итого по блоку Б1	8	6	6	2160	2160	510	116	20	374	1650	60	60	27	18	15		-
11		Б=35% В=65% ДВ(от В)=41%							24%	23%	4%	73%	76%						
12	Б1	Дисциплины (модули)	8	6	6	2160	2160	510	116	20	374	1650	60	60	27	18	15		-
14	Б1.Б	Базовая часть	4		3	756	756	190	40		150	566	21	21	9	3	9		-
15	Б1.Б.1	История и методология науки			1	108	108	30	8		22	78	3	3	3				36
18	Б1.Б.2	История и методология изучения культуры. Часть 1			1	108	108	20	4		16	88	3	3	3				36
21	Б1.Б.3	История и методология изучения культуры. Часть 2	2			108	108	20	4		16	88	3	3		3			36
24	Б1.Б.4	Межпредметный семинар по социокультурным исследованиям	1			108	108	30			30	78	3	3	3				36
27	Б1.Б.5	Исследование культуры в современном мире	3			108	108	30	8		22	78	3	3			3		36
30	Б1.Б.6	Современные исследования культуры в России	3			108	108	30	8		22	78	3	3			3		36
33	Б1.Б.7	Общая дидактика и методики преподавания культурологии			3	108	108	30	8		22	78	3	3			3		36
38	Б1.В	Вариативная часть	4	6	3	1404	1404	320	76	20	224	1084	39	39	18	15	6		-
40	Б1.В.ОД	Обязательные дисциплины	4	1	2	828	828	180	48	20	112	648	23	23	15	8			-
41	Б1.В.ОД.1	Визуальные исследования			1	108	108	20	4		16	88	3	3	3				36
44	Б1.В.ОД.2	Спецсеминар "Методики работы с информационными ресурсами"			1	108	108	20		20		88	3	3	3				36
47	Б1.В.ОД.3	Культура академического письма		1		108	108	30	8		22	78	3	3	3				36
50	Б1.В.ОД.4	Массовая культура: теории, типология, методы изучения	1			108	108	20	6		14	88	3	3	3				36
53	Б1.В.ОД.5	Медиа культура: теории, практики, технологии	1			108	108	20	6		14	88	3	3	3				36
56	Б1.В.ОД.6	Современные культурные индустрии: технологии и практики	2			108	108	20	6		14	88	3	3		3			36
59	Б1.В.ОД.7	Современные техники анализа текстов культуры	2			180	180	50	18		32	130	5	5		5			36
64	Б1.В.ДВ	Дисциплины по выбору		5	1	576	576	140	28		112	436	16	16	3	7	6		-

ПЛАН Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология XX века д-о Унифицированный Урлт.xml', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016

Индекс	Наименование	Формы контроля			Всего часов						ЗЕТ	деление по курсам и семестрам		Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
		Экзамены	зачеты	зачеты с оценкой	в том числе							Курс 1	Курс 2			
					По ЗЕТ	По плану	Контакт. раб. (по уче-	из них	Лек	Пр			ЗЕТ	ЗЕТ		
66	Б1.В.ДВ.1															
67	1	"Культурные исследования" в системе социально-гуманитарного знания	1		108	108	20	6		14	88	3	3	3		36
70	2	Постколониальные исследования культуры	1		108	108	20	6		14	88	3	3	3		36
71	3	Социокультурный анализ фильмов	1		108	108	20	6		14	88	3	3	3		36
72	4	Социокультурный анализ телевизионных продуктов	1		108	108	20	6		14	88	3	3	3		36
75	Б1.В.ДВ.2															
76	1	"Новая культурная история": подходы и проблемные поля	2		108	108	20	6		14	88	3	3		3	36
79	2	"Новый историцизм": подходы к изучению культуры	2		108	108	20	6		14	88	3	3		3	36
80	3	Социокультурные исследования компьютерных и видео игр	2		108	108	20	6		14	88	3	3		3	36
81	4	Социокультурный анализ новых медиа	2		108	108	20	6		14	88	3	3		3	36
84	Б1.В.ДВ.3															
85	1	Исследования наций и национализма	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
88	2	Пространственные исследования	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
89	3	"Новая культурная история": подходы и проблемные поля	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
90	4	Рекламные технологии в массовых коммуникациях	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
93	Б1.В.ДВ.4															
94	1	Исследования социокультурной мобильности	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
97	2	Городские исследования	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
98	3	Социокультурный анализ медиа рынков	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
99	4	Теории и практики исследования медиа аудиторий	2		72	72	20	4		16	52	2	2		2	36
102	Б1.В.ДВ.5															
103	1	Теории и практики гендерных исследований	3		108	108	30	8		22	78	3	3		3	36
106	2	Теории и практики мультикультурализма	3		108	108	30	8		22	78	3	3		3	36

ПЛАН Учебный план магистров '51.04.01 Культурология д-о 2016 Культурология XX века д-о Унифицированный У.рлт.хмл', код направления 51.04.01, год начала подготовки 2016

	Индекс	Наименование	Формы контроля			Всего часов						ЗЕТ		деление по курсам и семестрам		Часов в в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.			
			Экзамены	Зачеты	Зачеты с оценкой	По ЗЕТ	По плану	Контакт. раб. (по уче-	в том числе из них			СР	Экспертное	Факт	Курс 1	Курс 2				
									Лек	Пр	Сем		тр 1 [2]	тр 2 [1]	тр 3 [1]	тр 4				
107	3	Медиа в современной политической культуре		3		108	108	30	8		22	78	3	3		3		36		
108	4	Медиа в современных образовательных практиках		3		108	108	30	8		22	78	3	3		3		36		
111	Б1.В.ДВ.6																			
112	1	Спецсеминар "Технологии применения профессиональных компетенций"			3	108	108	30			30	78	3	3		3		36		
115	2	Введение в славянские медиаведение и культурологию			3	108	108	30			30	78	3	3		3		36		
116	3	История средств массовой информации			3	108	108	30			30	78	3	3		3		36		
117	4	Теория средств массовой информации			3	108	108	30			30	78	3	3		3		36		
123	Индекс	Наименование	Экз	Зач.	Зач. с О.	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
124						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р				СР	Эксп	Факт	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ		
125	Б2	Практики				1836	1836						51	51	3	12	15	21		
127	Б2.У	Учебная практика				216	216						6	6		6				
128	Б2.У.1	Практика по получению первичных профессиональных умений и навыков	Вар	<input type="checkbox"/>		2	216	216					6	6		6			36	1.50
131	Б2.Н	Научно-исследовательская работа				1080	1080						30	30	3	6	6	15		
132	Б2.Н.1	Производственная практика: Научно-исследовательская работа	Вар	<input type="checkbox"/>	1-4		1080	1080					30	30	3	6	6	15	36	1.50
135	Б2.П	Производственная практика				540	540						15	15		9	6			
136	Б2.П.1	Практика по получению профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности	Вар	<input type="checkbox"/>		3	216	216					6	6		6			36	1.50
137	Б2.П.2	Педагогическая практика	Вар	<input type="checkbox"/>		3	108	108					3	3		3			36	1.50
138	Б2.П.3	Преддипломная практика	Вар	<input type="checkbox"/>		4	216	216					6	6		6			36	1.50
141	Индекс	Наименование	Экз	Зач.	Зач. с О.	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
142						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р				СР	Эксп	Факт	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ		
143	Б3	Государственная итоговая аттестация				324	324						9	9		9	36	1.50		
145	Индекс	Наименование	Экз	За	За0	Всего часов						ЗЕТ		ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	Часов в в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	
146						По ЗЕТ	По плану	Контакт.р	Лек	Пр	Сем	СР	Эксп	Факт	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ	ЗЕТ		
147	ФТД	Факультативы		1	1	216	216	50	14		36	166	6	6	3		3	-		
148	ФТД.1	Лингвокультурология			1	108	108	20	6		14	88	3	3	3				36	
151	ФТД.2	Концепции Восточной Европы		3		108	108	30	8		22	78	3	3		3		36		